
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГОЛЬНЫЕ КОПИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 1 апреля 2025 г. 
 

                               

                            № 40 

 

Об утверждении Порядка 

деятельности общественных 

кладбищ на территории городского 

поселения Угольные Копи 

Анадырского муниципального 

района 
         

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом городского поселения Угольные Копи, на основании представления 

Анадырского межрайонного прокурора от 03.03.2025 № 07-04-2025/Прдп108, 

Администрация городского поселения Угольные Копи 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок деятельности общественных кладбищ на территории 

городского поселения Угольные Копи Анадырского муниципального района 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию).   

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского поселения Угольные Копи 

Пасечную О.А. 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                       В.И. Костич 
   

 

 

 

http://municipal.garant.ru/document?id=5870&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0


 
Приложение  

к постановлению Администрации 

городского поселения Угольные Копи 

от 25 марта 2025 г. № 37 
 

 

ПОРЯДОК 

деятельности общественных кладбищ на территории  

городского поселения Угольные Копи 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок деятельности общественных кладбищ на территории  

городского поселения Угольные Копи (далее - Порядок) разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского 

поселения Угольные Копи,  в целях реализации полномочий органов местного 

самоуправления в области организации ритуальных услуг и содержания мест 

захоронения. 

1.2. Организация содержания мест захоронения на территории городского 

поселения Угольные Копи возлагается на Администрацию городского поселения 

Угольные Копи (далее  - уполномоченный орган). 

1.3. На территории городского поселения Угольные Копи (далее - поселение) 

расположено кладбище, кадастровый номер 87:04:010003:639, по адресу: 

Чукотский автономный округ, Анадырский район, в районе поселка Угольные 

Копи. 

1.4. Территория кладбища подразделяется на функциональные зоны: 

- ритуальную; 

- административно-хозяйственную; 

- захоронений. 

 

2. Порядок предоставления места для захоронения 

 

2.1. Погребение на муниципальном кладбище осуществляется на основании 

выданного уполномоченным органом разрешения о предоставлении участка земли 

для захоронения. 

2.2. Предоставление участков земли для захоронения осуществляется в 

соответствии с санитарными и экологическими требованиями, с установленной 

планировкой муниципального кладбища, настоящим порядком, в пределах 

размеров, установленных настоящим порядком. 

2.3. Участки земли для захоронения предоставляются: 

2.3.1.Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным 

представителям или иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить 

погребение умершего. 

2.3.2. Специализированной службе по похоронному делу, при оказании 

гарантированного перечня услуг, предусмотренных статьями 9, 12 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». 

2.3.3. Юридическим лицам или физическим лицам (индивидуальным 

http://municipal.garant.ru/document?id=5870&sub=0
http://municipal.garant.ru/document?id=86367&sub=0
consultantplus://offline/ref=AFF7E70BE7BE9CE19A596DDC681D83219446964D59B592A4D3C318AFD2A04FFC8E75D8868D478A3243C339CB1D7FF9A08D65D6E48D5C22A8T526G
consultantplus://offline/ref=AFF7E70BE7BE9CE19A596DDC681D83219446964D59B592A4D3C318AFD2A04FFC8E75D8868D478A3E42C339CB1D7FF9A08D65D6E48D5C22A8T526G


предпринимателям), осуществляющим деятельность в сфере погребения и 

похоронного дела. 

2.4. В уполномоченный орган для предоставления участка земли для 

захоронения предоставляются следующие документы: 

2.4.1.Заявление о предоставлении участка земли для захоронения. 

2.4.2. Документ, удостоверяющий личность гражданина Российской 

Федерации, или документ, удостоверяющий личность военнослужащего, личность 

иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство, и 

удостоверение беженца - для подтверждения личности ответственного за 

погребение. 

2.4.3. Медицинское свидетельство о смерти умершего (медицинское 

свидетельство о перинатальной смерти), выдаваемое организациями 

здравоохранения или свидетельство о смерти выданного отделом записи актов 

гражданского состояния. 

2.4.4. Документ, подтверждающий факт родственных отношений между 

умершим и лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение 

умершего (свидетельства о рождении (об усыновлении, удочерении, установлении 

отцовства), об изменении имени, о заключении брака, о расторжении брака) в 

случае захоронения родственников. 

2.4.5.Решения, заключения и разрешения, выдаваемые органами опеки и 

попечительства в соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 2008 года 

№48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» в случае, если умерший был опекуном 

(попечителем), или над ним устанавливалась опека (попечительство), или лицо, 

взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, является 

опекуном (попечителем). 

2.4.6. Документ, подтверждающий согласие органов внутренних дел на 

погребение умерших, личность которых не установлена. 

2.4.7. Телеграмма о гибели (смерти) военнослужащего, гражданина, 

призванного на военные сборы, и лица, уволенного с военной службы в 

соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации от 13 января 

2008 года № 5 «О погребении погибших (умерших) военнослужащих, граждан, 

призванных на военные сборы, и лиц, уволенных с военной службы». В случае 

если в день обращения заявителя, тело погибшего (умершего) не передано 

родственником для захоронения погибшего (умершего). При этом документы, 

указанные в подпункте 3.4.3 настоящего Порядка в день обращения заявителем не 

предоставляются, а предоставляются в день передачи, тела погибшего (умершего) 

либо в день его захоронения. 

2.5. Уполномоченный орган обеспечивает рассмотрение, учет и хранение 

документов. 

2.6. Решение о предоставлении участка земли для захоронения принимается в 

форме разрешения о предоставлении участка земли для захоронения. 

Решение об отказе в предоставлении участка земли для захоронения 

принимается в форме уведомления об отказе в выдаче разрешения на 

предоставление участка земли для захоронения согласно приложению № 4 к 

настоящему Порядку (далее - уведомление об отказе в захоронении). 

2.7. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении участка 

земли для захоронения являются: 

2.7.1. Непредоставление документов, определенных пунктом 3.4 настоящего 

Порядка. 

2.7.2. Представление документов, содержащих недостоверные сведения. 

consultantplus://offline/ref=AFF7E70BE7BE9CE19A596DDC681D83219446964D5CB092A4D3C318AFD2A04FFC9C75808A8C40943644D66F9A5BT22BG
consultantplus://offline/ref=AFF7E70BE7BE9CE19A596DDC681D83219649954D50B392A4D3C318AFD2A04FFC9C75808A8C40943644D66F9A5BT22BG


2.7.3. Отсутствие свободного участка земли для захоронения на 

муниципальном кладбище. 

2.8. Не допускается захоронение граждан на территории муниципальных 

кладбищ без разрешения на захоронение. 

 

3. Порядок погребения 

 

3.1. На территории поселения каждому человеку после его смерти 

гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление 

бесплатно участка земли для погребения его тела (останков). 

3.1.1. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) 

или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее умершими 

гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка 

земли или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего 

супруга. В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о 

погребении его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения 

определяется специализированной службой по вопросам похоронного дела с 

учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного 

участка земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством. 

3.1.2. Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) 

или праха на указанном им месте погребения в случае его смерти в ином 

населенном пункте или на территории иностранного государства гарантируется в 

части содействия лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 

умершего и оплатить связанные с погребением расходы, в получении в 

установленные законодательством Российской Федерации сроки справки о смерти, 

разрешения на перевозку тела (останков) умершего, а также проездных 

документов, включая документы на пересечение государственных границ. 

3.1.3. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего на дому, на улице или в ином месте после 

установления органами внутренних дел его личности погребение осуществляется 

Администрацией городского поселения Угольные Копи в течение трех суток с 

момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. 

3.1.4. Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, 

осуществляется Администрацией городского поселения Угольные Копи  с согласия 

указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев 

участках общественных кладбищ. 

3.2. Вновь отводимые земельные участки под захоронения должны иметь 

следующие размеры: 

           - для индивидуального (одиночного)  

захоронения предоставляется бесплатно  участок земли  размером 5 кв. м (2,5 м x 2 

м) кв.м; 

3.3. Расстояние между могилами (в границах одного захоронения) по 

длинным и коротким сторонам должно быть не менее 0,3 метра. 

  3.4. Погребение может производиться только при наличии медицинского и 

государственного свидетельства о смерти и после идентификации (опознания) 

личности умершего лицом, взявшим на себя обязанность провести погребение (в 

том числе родственником или близким умершего), решения уполномоченного 

органа о предоставлении места для захоронения. 



3.5. При погребении останков деформированных или разрушенных тел после 

судебно-медицинской или генетической экспертизы они должны помещаться в 

запаянные гробы или капсулы, обеспечивающие санитарно-эпидемиологическую 

безопасность, и в ходе погребения не вскрываться. 

3.6. По соображениям психологической безопасности не рекомендуется 

проводить погребение с открытием гроба в случаях, когда облик умершего 

деформирован или обезображен.  

3.7. Не допускается погребение в одном гробу, капсуле останков нескольких 

умерших. 

3.8. Для погребения в землю могут применяться различные типы деревянных 

гробов или гробов из иных поддающихся минерализации материалов. Для 

переноса на руках гроб рекомендуется оснащать легко снимающимися поручнями 

или ручками. 

 

4.Санитарные и экологические  

требования к размещению мест погребения 

 

4.1. Санитарные и экологические требования к размещению мест погребения 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и 

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и 

проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

4.2. Выбор земельного участка для размещения мест погребения 

осуществляется в соответствии с правилами землепользования и застройки с 

учетом гидрогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, 

состава грунтов, нормативами допустимого воздействия на окружающую среду, а 

также в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими 

правилами и гигиеническими нормативами и должен обеспечивать неопределенно 

долгий срок существования места погребения. 

4.3. Вновь создаваемые места погребения должны размещаться на 

расстоянии не менее 300 метров от границ селитебной территории. 

Не разрешается устройство кладбищ на территориях: 

1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника 

водоснабжения, минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно-

санитарной) охраны курорта; 

2) с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых пород и 

в местах выклинивания водоносных горизонтов; 

3) на берегах озер, рек и других открытых водоемов, используемых 

населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культурно-

оздоровительных целей; 

4) со стоянием грунтовых вод менее двух метров от поверхности земли при 

наиболее высоком их стоянии, а также на территориях, подверженных оползням и 

обвалам, затапливаемых, заболоченных. 

4.4. Создание новых мест погребения, реконструкция действующих мест 

погребения возможны при наличии положительного заключения экологической и 

санитарно-гигиенической экспертизы. 

5. Порядок установки, сноса надмогильных сооружений (надгробия), ограды 

 



5.1. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах 

допускается только в границах предоставленных мест захоронения. 

Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения 

(памятники, цветники и др.), ограды являются их собственностью. 

5.2. Надмогильные сооружения и ограды не должны по высоте превышать 

следующие максимальные размеры: 

- памятники над захоронениями - 2,0 м; 

- ограды вокруг захоронения - 0,5 м; 

- высота склепа - 3,0 м. 

5.3. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений 

(надгробий) и оград осуществляются при получении разрешения администрации 

поселения при предъявлении лицом, на которого зарегистрировано место 

захоронения (или по его письменному поручению иным лицом) паспорта или 

иного документа, удостоверяющего личность, удостоверения о захоронении, а 

также соответствующего документа об изготовлении надмогильного сооружения 

(надгробия) или ограды. 

5.4. Установка надмогильных сооружений (надгробий) в зимнее время 

запрещается. 

5.5. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других памятных 

знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается. 

5.6. Нанесение на имеющиеся надмогильные сооружения надписей, не 

отражающих сведений о действительно захороненных в данном месте умерших, 

запрещается. 

5.7. Установка надмогильных сооружений на кладбище допускается только в 

границах предоставленных мест захоронения.  

   5.8. Установка надмогильных сооружений (надгробий) и оград на кладбищах 

допускается только в границах предоставленных мест захоронения. 

         5.9.Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды не 

должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения,  нависать над 

соседними захоронениями, загораживать проход к другим могилам. 

         5.10.Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за 

пределами мест захоронения, подлежат сносу как самовольно установленные. 

 5.11. Самовольно установленное надмогильное сооружение (надгробие), 

ограда, подлежит демонтажу лицом, осуществившим его установку. 

          5.12. Надмогильные сооружения, установленные за пределами мест 

захоронения, подлежат сносу с обязательным предупреждением лица, на которое 

зарегистрировано разрешение на место захоронения. 

 5.13. Надмогильные сооружения могут быть снесены также при отсутствии 

надлежащего их содержания более 5  лет.  

 5.14. О  предстоящем сносе надмогильного сооружения,  ответственное за 

место захоронения лицо, указанное в Книге регистрации захоронений,  

предупреждается за 30 дней до планируемой даты сноса путем письменного 

уведомления, направленного заказной корреспонденцией. В предупреждении  

предлагается снести надмогильное сооружение в добровольном порядке.   

 5.15. Снос надмогильных сооружений допускается с оформлением 

представителями Администрации городского поселения Угольные Копи акта сноса  

в случае, если ответственное за место захоронения лицо не приняло мер к  сносу в 

добровольном порядке. В акте указывается место хранения снесенных 

надмогильных сооружений. 

 5.16. Затраты, понесенные по сносу надмогильного сооружения, 



возмещаются ответственным за место захоронения лицом.  

 5.17. В случае отсутствия сведений о захоронениях, ответственном за место 

захоронения лице  на заброшенных (неухоженных) могилах без следов посещения 

в течение пяти лет Администрация городского поселения Угольные Копи имеет 

право составить акт о состоянии могилы с последующим выставлением на 

могильном холме трафарета с предупреждением о бесхозном состоянии могилы.  

 5.18.В случае установления историко-культурной ценности заброшенной 

(неухоженной) могилы обеспечивается ее сохранность в соответствии с 

законодательством об охране и использовании памятников истории и культуры и 

она исключается из процедуры признания ее бесхозной. 

5.19. Учетные данные о наличии бесхозяйных могил используются для 

расчета необходимых средств на содержание кладбища. 

 

6. Правила содержания кладбищ 

6. Требования к содержанию кладбищ: 

6.1. Деятельность по содержанию кладбищ должна отвечать следующим 

требованиям: 

- дороги и проходы между могилами должны поддерживаться в чистоте; 

- прилегающая к кладбищу территория - контейнерами для сбора мусора; 

- на территории кладбища должны осуществляться мероприятия по его 

благоустройству. 

6.2. Обязанности по содержанию кладбищ: 

6.2.1. Обязанности по содержанию кладбищ включают в себя следующие 

мероприятия: 

- очистка территории кладбища от снега и мусора; 

- вывоз мусора, благоустройство кладбища; 

- соблюдение Правил пожарной безопасности; 

- выполнение прочих требований, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

6.3. На территории кладбища должны быть установлены контейнеры для 

сбора мусора на специально оборудованных и огороженных площадках с твердым 

покрытием. Вывоз мусора производится по мере накопления контейнеров. 

6.4. Качество предоставляемых услуг по погребению должно соответствовать 

требованиям действующего законодательства Российской Федерации. 

6.5. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих должностных 

обязанностей и настоящих Правил Исполнитель несет ответственность, 

предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации. 

 

7. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан 

7.1. Кладбища открыты для посещений ежедневно. 

7.2. Посетители кладбищ обязаны соблюдать общественный порядок и 

тишину. 

7.3. Посетители кладбищ с разрешения администрации имеют право: 

- устанавливать памятники, иные надмогильные сооружения в соответствии с 

требованиями к оформлению участка захоронения; 

- сажать цветы на могильном участке; 

- беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки 

(замены) надмогильных сооружений; 



7.4. На территории кладбища посетителям запрещается: 

- устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогильные 

сооружения, мемориальные доски без согласования с Администрацией городского 

поселения Угольные Копи; 

- портить памятники, оборудование кладбища, засорять территорию; 

- ломать насаждения, рвать цветы; 

- водить собак без поводка и намордника, пасти домашних животных, ловить 

птиц; 

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

- производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы 

строительных и других материалов; 

- оставлять на участке захоронения, демонтированные надмогильные 

сооружения при их замене или осуществлении благоустройства; 

- находиться в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения; 

- присваивать чужое имущество, производить его перемещение, 

осуществлять иные самоуправные действия. 

7.5. За нарушение установленных Правил, виновные несут ответственность в 

предусмотренном законодательством порядке. 

7.6. Граждане, производящие захоронение, обязаны содержать сооружения и 

зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, 

необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии, а также 

производить уборку могил и надмогильных сооружений собственными силами или 

силами организации, оказывающей данные услуги по договору. 

7.7. Возникающие имущественные и другие споры разрешаются в 

соответствии с действующим законодательством. 
 

8. Ответственность 

 

Лица, виновные в нарушении порядка содержания кладбищ и мест 

захоронения несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 


